Comissão de Fiscalização Financeira  e Controle

Requerimento n° ... de 2003

Requer seja oficiado  o  Banco Opportunity  afim de
que  preste explicações por escrito com a juntada de
documentos que entenderem necessárias, acerca das
denúncias veiculadas na revista Carta Capital.

 Senhor presidente

 Requeiro, nos termos regimentais, explicações por escrito pelo

Sr. DANIEL DANTAS, do Banco Opportunity,  com a juntada de documentos que

entender necessárias, acerca das denúncias veiculadas na revista Carta Capital,

publicada no dia 14 de maio do corrente ano que fala sobre o Fundo de

Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil - PREVI.

JUSTIFICATIVA

 Foram publicadas denuncias graves, o que entendemos que

as  mesmas precisam ser esclarecidas.

 Os requerimentos de n.os 32/03 e 62/03 do deputado Eduardo

Cunha que convocava o Sr. DANIEL DANTAS, para prestar esclarecimentos

acerca do assunto, os mesmos foram cancelados por esta comissão em votação

no dia 26 de junho de 2003. Tendo em vista que o assunto não ficou devidamente

esclarecido e considerando que a sociedade necessita de um esclarecimento

contundente para confrontar com as matérias publicadas nos diversos veículos de

comunicação, a que vimos solicitar os posicionamentos das partes citadas.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2003.

POMPEO DE MATTOS
D E P U T A D O    F E D E RAL

P  D  T - RS